
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 313 

DETERMINA 
N. 316 DEL 04/03/2014

PROTOCOLLO GENERALE N.      19726     DEL       12 MARZO 2014   
CLASSIFICAZIONE: TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LUOGO DI LAVORO

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  VICARI MANUELA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CARLI VITTORIO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA E PREVENZIONE

OGGETTO:
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  –  RSPP  –  DEL  COMUNE  DI  VICENZA  ALL’ING. 
ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE DI  VICENZA –  ANNO 2014.
 CIG Z660BEB53 



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 313 

DETERMINA N. 316 DEL 04/03/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.  19726   DEL  12 marzo 2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LUOGO DI LAVORO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    VICARI MANUELA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:    CARLI VITTORIO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE DI VICENZA
ALL’ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE DI VICENZA – ANNO 2014.
 CIG Z660BEB53
                                                                                                                                                                          

  

 
IL  DIRIGENTE

PREMESSO quanto segue: 

• che, a' sensi dell'art.  22, comma 2, del "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi" del Comune di Vicenza, il Direttore del Settore Sicurezza e Prevenzione assume la 
qualifica e le funzioni di Datore di Lavoro, ai sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

• che il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, all'art. 31, comma 1, stabilisce che «…il datore di lavoro 
organizza  il  servizio  di  prevenzione  e  protezione  all'interno  dell'azienda,  o  dell'unità 
produttiva, o incarica persone o servizi esterni…» precisando, al successivo punto 2, che 
«…i responsabili dei servizi, interni o esterni…devono possedere le capacità e i requisiti 
professionali …»;

• che il 31 dicembre 2013 è scaduto l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) del Comune di Vicenza affidato, con provvedimento P.G.N. 67085 del 
28/11/2008, allo  STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE s.r.l. – Via dell’Economia, 
131 – Vicenza, nella persona dell'ing. Alberto CUOMO;

• che  con  provvedimento  P.G.N.  78961  del  19/09/2013  è  stato  approvato  di  procedere 
all'affidamento del servizio mediante procedura negoziata, invitando a presentare offerta 
almeno  5  professionisti  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  D.Lgs.  81/2008  e  dal 
provvedimento succitato;

VISTI i verbali della Commissione di gara, riunitasi in data 5, 10 e 12 dicembre 2013;

CONSIDERATO che,  come  si  evince  dal  verbale  redatto  in  data  12  dicembre  2013,  la 

Commissione di gara ha demandato al Responsabile del Procedimento la verifica di congruità 
dell'offerta del professionista primo in graduatoria, avendo rilevato che sia i punti conseguiti per il 

    (firma)  f.to   Vittorio CARLI  



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 313 

DETERMINA N. 316 DEL 04/03/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.  19726   DEL  12 marzo 2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LUOGO DI LAVORO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    VICARI MANUELA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:    CARLI VITTORIO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE DI VICENZA
ALL’ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE DI VICENZA – ANNO 2014.
 CIG Z660BEB53
                                                                                                                                                                          

prezzo di offerta, sia la somma dei punti ottenuti per gli altri elementi di valutazione sono risultati 
entrambi superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti dalla lettera d'invito;

VISTO che, con nota P.G.N. 9896 del 12 febbraio 2014, è stato chiesto allo stesso professionista 

di fornire, entro 15 giorni dal ricevimento della medesima, a pena di esclusione, le giustificazioni 
per iscritto riguardanti gli elementi di valutazione dell'offerta, così come previsto dall'art. 87 del D. 
Lgs. 163/2006;

PRESO ATTO che il suddetto professionista non ha presentato tali giustificazioni, è necessario 
procedere, pertanto, all'affidamento del servizio al 2° classificato e cioè allo  STUDIO CENTRO 
SICUREZZA AMBIENTE  s.r.l. –  Via  dell’Economia,  131  –  Vicenza,  nella  persona  dell'ing. 
Alberto  CUOMO,  precisando  che  le  modalità  di  svolgimento  dell'incarico  suddetto  sono 

dettagliatamente specificate nel "disciplinare d'incarico" allegato al presente provvedimento.

Tutto ciò premesso;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (regime esercizio provvisorio);

Visto  il  p.  8  dell’Allegato  2  al  DPCM 28/12/2011  Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.M. 19 dicembre 2013 che sposta il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 al 28 febbraio 2014;

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  24/26033  del  2  aprile  2013  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

    (firma)  f.to   Vittorio CARLI  



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 313 

DETERMINA N. 316 DEL 04/03/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.  19726   DEL  12 marzo 2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LUOGO DI LAVORO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    VICARI MANUELA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:    CARLI VITTORIO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE DI VICENZA
ALL’ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE DI VICENZA – ANNO 2014.
 CIG Z660BEB53
                                                                                                                                                                          

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  affidare,  per  le  motivazioni  riportate  nella  premessa,  l'incarico  di  Responsabile  del 
Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  per  il  Comune  di  Vicenza,  per  l'anno  2014,  allo 
STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE s.r.l. - Via dell'Economia, 131 - VICENZA, 
nella persona dell'ing. Alberto CUOMO, per l'importo di € 18.308,00 (IVA esclusa);

2) di  approvare il disciplinare allegato al presente provvedimento che definisce in dettaglio 
modalità e tempi di svolgimento dell'incarico di cui al precedente punto 1);

3) di  dare atto  che  la  spesa complessiva  di  € 22.335,76 (IVA inclusa)  trova copertura 

nell’impegno n. 92369 al Cap. 1002500 "Applicazione del D.Lgs. 81/2008 - Funzionamento 

del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione,  prevenzione  incendi  e  pronto  soccorso"  del 

Bilancio 2013 gestione residui;

    (firma)  f.to   Vittorio CARLI  



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 313 

DETERMINA N. 316 DEL 04/03/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.  19726   DEL  12 marzo 2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LUOGO DI LAVORO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    VICARI MANUELA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:    CARLI VITTORIO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE DI VICENZA
ALL’ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE DI VICENZA – ANNO 2014.
 CIG Z660BEB53
                                                                                                                                                                          

4) di dare atto che l’affidamento dell’incarico del presente provvedimento  non va inserito 

nella  banca dati  ex art.  34,  comma 2,  del  DL 4/7/2006,  n.  223,  convertito  nella  legge 

4/8/2006 n. 248;

5) di dare atto che l’incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art. 3, commi 18, 54, 55, 

56  e  76  della  Legge  24/12/2007  n.  244,  trattandosi  di  incarico  professionale  previsto 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  

e del DPCM 28/12/11:

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

    (firma)  f.to   Vittorio CARLI  

Registrazione: € €

1 2014 22.335,76 2014 16.751,82 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 5.583,94 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 22.335,76 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 22.335,76 OK 22.335,76

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 313 

DETERMINA N. 316 DEL 04/03/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.  19726   DEL  12 marzo 2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LUOGO DI LAVORO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    VICARI MANUELA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:    CARLI VITTORIO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE DI VICENZA
ALL’ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE DI VICENZA – ANNO 2014.
 CIG Z660BEB53
                                                                                                                                                                          

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174; 

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9) di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l'anno 2014, verranno definiti 

nel Bilancio di Previsione e nel P.E.G. 2014 in corso di approvazione.

   
 

    (firma)  f.to   Vittorio CARLI  



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 313 

DETERMINA N. 316 DEL 04/03/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.  19726   DEL  12 marzo 2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LUOGO DI LAVORO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    VICARI MANUELA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:    CARLI VITTORIO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE DI VICENZA
ALL’ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE DI VICENZA – ANNO 2014.
 CIG Z660BEB53
                                                                                                                                                                          

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP                   -------------------------            
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        
Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO                f.to   Vittorio CARLI               
                                                                                                 (nome+cognome e firma) 

    (firma)  f.to   Vittorio CARLI  



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 313 

DETERMINA N. 316 DEL 04/03/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.  19726   DEL  12 marzo 2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LUOGO DI LAVORO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    VICARI MANUELA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:    CARLI VITTORIO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE DI VICENZA
ALL’ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE DI VICENZA – ANNO 2014.
 CIG Z660BEB53
                                                                                                                                                                          

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1002500 IMPEGNO N. 92369 DEL

FINANZIAMENTO € 22.335,76

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza   24 aprile 2014    Visto: La P.O./AP.                                      f.to   Lorella SORGATO       

Vicenza   24 aprile 2014    Il Responsabile del Servizio finanziario       f.to   dott. Mauro Bellesia         
                                                              

    (firma)  f.to   Vittorio CARLI  


